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HOW TO PRAY EFFECTIVELY 

TERJIME EDIP BOLMAK 

 

Bu Hoş Habar bukjasy kompýuter bilen terjime 

edildi. Dili düzedip ýa-da kämilleşdirip bilýän 

bolsaňyz, info@angp.co.za adresine ýüz tutmagyňyzy 

haýyş edýäris 

  

Köp imanlylar halas edilmedik ýa-da yza gaýdýan ýakynlary 

üçin alada edýärler, ýöne garaşylýan imanyň ýerine gorky we 

alada bilen doga edýärler. Bu meni belli bir doga etmegiň 

ýoluny gözlemäge, şeýle hem imanymyzy esaslandyrjak anyk 

wada gözlemäge mejbur etdi. 
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Mömin adamyň ygtyýary 

Ilki bilen, özümiziň Mesihdedigimizi bilmelidiris we 

imanlylar hökmünde iblis we garşydaş güýçlere garşy 

ygtyýarymyzy ulanmalydyrys. Isanyň üsti bilen doly 

ýeňşimiziň bardygyny bilmelidiris. ( Rimliler 8:37), sebäbi 

Isa Kalwariýada şeýtany doly ýeňdi 

( Hebrewsewreýler 2:14; 1 nahýa 3: 8) we iblisiň ähli güýjüni 

ýeňdi. ( Luka 10:19). Bu Taňrynyň Sözi we aýdýanlaryny 

aňladýar. Iblis ýeňilendigine ynanmaýar, sebäbi hiç zada 

ynanmaýar we özüne berjeklere päsgel bermegi we ruhdan 

düşürmegi dowam etdirýär (1 Petrus)5: 8). Başga sözler 

bilen aýdylanda, Şeýtan hüjümine boýun bolup-boýun 

bolmajakdygymyzy synap görýär we gynansak-da, köp 

imanlylar özleriniň Mesihdedigini we Şeýtanyň ýeňilen 

duşmandygyny ýatdan çykarýarlar we oňa boýun 

bolýarlar. Şeýle-de bolsa, biz şeýtana garşy durmalydyrys 

we oňa boýun egmeli däldiris. (Jamesakup 4: 7). Mümkin däl 

ýaly görünse-de, dowam etmelidiris we hasyl alarys 

( Galatýalylar 6: 9), çünki Hudaý bilen hiç zat mümkin däl we 

Özüni gözleýänlere ynam we garaşýan iman bilen 

sylaglar. ( Hebrewsewreýler 11: 6). Isa 

köplenç “ imanyňyz ýaly bolsun” Matta 8:13; 9:29. Iman 

näme? 

Gündelik imanyň mysallary 

Daýhan tohumyny ekýär we hiç zadyň bolmaýandygyny 

görse-de, iman bilen öz wagtynda hasyl aljakdygyny 

bilýär. Bir adam uzak ýerlere barýan otlyda 

oturýar. Syýahatyna aladalanmaýar. Demirýola iman edip, 

barmaly ýerine ýetjekdigine ynanýar. Köp demir ýollary, 

çatryklar we çatryklar barada gepleşik geçirmeli bolar, 

emma bu demir ýoluň jogapkärçiligi. Yzyna oturýar we 
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okaýar ýa-da uklaýar. Rebbe mätäçligimizi getirenimizde, 

geliň bu zerurlygy Rebbe bereliň we gudraty Oňa 

goýalyň. Jogaby getirmegiň kynçylyklary we kynçylyklary 

bilen gyzyklanalyň. Bu Taňrynyň işi, Onuň ýollary seniňkiden 

tapawutlanýar we pikirleri seniňki ýaly däl. ( Işaýa 55: 8-

9). Sagadyňyzy abatlamak üçin sagat öndürijisine eltseňiz, 

abatlaýyş işleri tamamlanýança ony özi bilen goýmagyňyzy 

isleýär. Youanyňyz bilen alsaňyz, bejerip bilmez. Edil şonuň 

ýaly-da, mätäçligimizi Rebde goýmalydyrys we gorkudan we 

şübheden doly bolmaly däldiris. Hudaý bilen diňe bir zat 

mümkin däl we bu meseläni gorky we näbellilik bilen çözmäge 

synanyşanymyzda dilegimize jogap bermekdir. Bu 

imansyzlykdyr we imansyz hiç kim Hudaýy razy edip 

bilmez. Hebrewsewreýler 11: 6 oka . Resullaryň Işleri 16: 

25-de Pawlus we Sila ýaly bolalyň. Hudaýdan kömek sorap, 

Onuň beýikligi we wepalylygy hakda oýlandylar, ýaralaryna 

we umytsyz ýagdaýlaryna garamazdan, Hudaýa öwgi 

aýtdylar, Hudaý türmäni silkdi we boşatdy. Bu, 

ýagdaýlarynyň umytsyzlygyna däl-de, Hudaýyň beýikligine 

bolan ynamdy. Iman mümkin däl zady edýär. 

Iblisiň inçe enjamlary we biziň garaýşymyz 

Geliň, ýagdaýlarymyza däl-de, Hudaýa iman edeliň; geliň, 

şeýtanyň aňymyza saljak negatiw pikirlerine garşy 

göreşeliň. Usagdaýyň gowulaşmagyň ýerine 

erbetleşýändigini bize teklip eder. Thingsagdaýyň 

ýaramazlaşmagynyň subutnamasy hökmünde zatlaryň daşky 

görnüşini bize görkezer. ýagny kesel bolan ýagdaýynda 

alamatlar we lukmançylyk hasabaty. Hatda eziz dostuňyzyň 

gorky we şübhe döretmek üçin döredilen görnüşde 

gürleşmegine sebäp bolar. Kimdir biriniň durmuşynda 

betbagtçylyk bilen gutaran şuňa meňzeş ýagdaýa ünsüňizi 

çeker. Defeateňilmek üçin gaty köp görkezýän pikirleriňiziň 
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öňünde ynam döreder. Godöne iman edenler hökmünde 

Hudaýa şükür, daşky görnüşlere, alamatlara we adamlaryň 

gürleýişine seretmeli däldiris, sebäbi imanyň 

subutnamalaryna seredýäris, sebäbi Hebrewsewreýler 11: 

1-de imanyň edip bilmejek zatlarymyzdan belli 

bolmalydygyny aýdýar. seret. Iman, dilegimiziň jogabyna 

öwrülýänçä görýän zadymyzdyr. Bu garaşmak döwri 

sabyrlylygymyzy talap edýär; her dürli kynçylyklara 

garamazdan, Taňrynyň jogapkärçiligine yzygiderli 

garaşmagymyzy talap edýär; şeýtanyň şübhe we negatiw 

ynandyryjy hüjümlerine garşy yzygiderli söweşmegimizi 

talap edýär; aç-açan şowsuzlyga garamazdan, Hudaýa 

hemişe ýakynlaşmagymyzy we Onuň berjaý edilmeýän 

wadalaryny talap edýär. Bu, Sözünde ýazylan wadalaryna 

göz aýlamaga getirýär. 

Taňrynyň wadalary 

Bular Hudaý bilen imanlynyň arasynda ak we ak reňkde 

ýazylan we baky döredilen şertnamalar. Zebur 89: 34-de 

Hudaýyň beren bir wadasyny-da yzyna almajakdygy 

aýdylýar. Taňrynyň Sözüne ynamymyzy arkaýyn goýup 

bileris, sebäbi Hudaý wadalaryny ýerine ýetirip bilýär we 

müňden gowrak adam bar. (1 Patyşalyk 8:56). Ybraýym, 

Hudaýyň wada berenini edip biljekdigine doly 

ynanýardy. ( Rimliler 4:21). Ol ýyl-ýyldan garaşdy. Sara 

garrap başlady, ýetmiş ýaşynda bir ogluň bolmagy adamzat 

tebigatynda mümkin däl gürleýärdi, ýöne bu hakda pikir 

etmegine ýol bermedi. Hudaý wada berdi - şonuň üçin bu 

Hudaýyň jogapkärçiligidi. Ol wadany - Hudaýyň onuň bilen 

baglaşan şertnamasyny ele aldy. Hiç zat onuň imanyny 

sarsdyrmazdy. Taňrynyň döwründe ogluny kabul etdi. Hudaý 

hiç wagt giç däl we hiç wagtam ir däl. Şonuň üçin 
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höweslendiriň we ynanmagy dowam ediň. Hudaý siziň 

mätäçligiňizden has uludyr. 

Halas bolmak 

Geliň, Hudaýyň zerurlygymyz üçin beren wadasyny 

tutalyň. Aakyn adamyň halas bolmagy üçinmi? Hudaýdan 

uzak görünýän biri? Şägirtler Rebbe kyn bir wakany 

aýtdylar. "Onda kim halas bolup biler Reb?" Matta 19: 25-

26- da soradylar . Isa: "Bu adam üçin mümkin däl, ýöne 

Hudaý üçin hemme zat mümkindir" -diýdi. Hudaý şol daş 

ýüregi ýumşadar; Ol bu garaýşy üýtgeder. Mümkin bolmadyk 

zatlary dileg ediň we Taňry üçin goýuň, daşky görnüşlere üns 

bermäň we gudratly iş güýji üçin Hudaýa şükür we öwgi 

aýdyň. Garşy çykandygy üçin Şeýtana käýin we Pawlus 

Resullaryň Işleri 16:18 aýdyşy ýaly Isanyň adyndan erbet 

güýjüni öz üstüne al. Ynanýan hökmünde ygtyýaryňyzy 

ulanmakdan çekinmäň. 14ahýa 14:13; Resullaryň Işleri 3: 

6,16. Bu ýakyn adamyň, öňkülerinden has güýçli gozgalaň 

edýändigi sebäpli, munuň şeýtanyň sebäp bolandygyna göz 

ýetiriň. Iman dogasynyň üsti bilen ruhy älemde Şeýtana 

garşy söweş, ýesiri Isanyň adyndan azat etmegi 

buýurdy. Görnüşinden üýtgeşiklik ýok ýaly görünse, ruhdan 

düşmäň. "Görnükli" diýýärin, sebäbi adamyň ýüreginde we 

aňynda bolup geçýän üýtgeşmeleri görüp 

bilmeýäris. Oppozisiýa ruhy söweşiň dowam edýändiginiň 

anyk subutnamasydyr. ( Efesliler 6:12). imanlylar hökmünde 

ýeňiş tarapynda. Tankyt edilip, kemsidilse-de, söýgi we 

merhemet görkeziň. Dogry wagtda Hudaýyň ýoly bolar. "Ol 

hiç kimiň ýok edilmegini islemeýär, ýöne hemmeleriň 

günälerinden ýüz öwürmegini isleýär". ( İahıa 6:37; 

1 Timoteos 2: 4; 2 Petrus 3: 9). 
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Şypa 

Sickarawsyz bedeniň sagalmagy üçin doga etseňiz, şol bir 

garaýyş kabul edilmelidir. Batyr we imanda berk bol. Imanly 

hökmünde öz ygtyýaryňyzy ulanyň we Taňrynyň wadalaryna 

laýyklykda şypa tapyň. Zebur 103: 3 

" allhli günälerimi bagyşlaýar we ähli kesellerimi bejerýär ".

 Matta 8:17 "Keselimizi Özi aldy we kesellerimizi 

göterdi". 1 Petrus 2:24 "... Hisaralary bilen biz şypa 

tapdyk". Markus 16: 17,18 “... sagaljak hassalara ellerini 

goýarlar.” Bular oňyn sözlerdir. Syrkaw bolar gowy 

bolsun. Bu "belki" ýa-da "belki" ýa-da "eger" sözleri däl-de, 

oňyn "gowulaşar". Şonuň üçin geliň, bu oňyn sözlere, imanly 

we Özi arasynda ýazylan Hudaýyň Sözüne ynanýarys we 

dilegimize jogap garaşalyň. Dogry wagtda bu iman hakykata 

öwrüler. Hudaý şowsuz bolup bilmez. 

Imanyňyzy nädip ýokarlandyrmaly 

Rimliler 10:17 “Iman habary eşitmekden gelýär we habar 

Mesihiň Sözi arkaly eşidilýär” diýilýär. Tanaýan 

adamlarymyza ynanýarys. Olaryň ygtybarly we 

ukyplydygyny bilýäris. Olaryň häsiýetini bilşimize görä 

imanymyzy kemala getirýäris. Ony, bize bolan garaýşyny we 

bize bolan islegini bilmesek, nädip Hudaýa iman edip 

bileris? Şonuň üçin geliň, Sözüni okamak we oýlanmak üçin 

wagt geçirmek, Ony has gowy tanamak bilen Taňrynyň biziň 

üçin islegini bilip göreliň. 1 Johnahýa 5: 14-15 munuň 

bize bereketlerini çagalaryna dökmek isleýän söýgüli 

Gök Atamyzdan almagyna garaşýan batyrlyk we iman berýär 

diýýär . Ynanmagy we garaşmagy dowam ediň. Hudaý 

ýönekeý imana hormat goýar. 
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 Bu Hoş Habar bukjasy kompýuter bilen terjime edildi. Dili 

düzedip ýa-da kämilleşdirip bilýän 

bolsaňyz, info@angp.co.za adresine ýüz tutmagyňyzy haýyş 

edýäris 

  

Mesihde gutulyş tapan bolsaňyz ýa-da Hoş Habar 

edebiýatymyz arkaly başga bir pata alan bolsaňyz, bize 

habar bermegiňizi haýyş edýäris. Biz siziň 

bilen Hudaýa şükür etmek we dileglerimizde has-da 

ýatlamak isleýäris. 540-dan gowrak dilde mugt Hoş Habar 

edebiýaty, kitaplar we bukjalar üçin bize ýüz tutmagyňyzy 

haýyş edýäris :  

Ynsan ýüregi 
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 This Gospel tract was translated with a computer. If you 

can correct or improve the language, please contact the 

office at info@angp.co.za 
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(A Gospel Literature Mission financed by donations) 

(Reg. No. 1961/001798/08) 
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